



# Ludzas Novada Vēstis

2010.GADA AUGUSTS

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Nr. 6 (7)

**Katram ar skolu un izglītību saistītam Ludzas novadā - skolotājiem, bērnodārzu audzinātājiem, tehniskajiem darbiniekiem, skolēniem, studentiem, vecākiem un vecvecākiem, lai veiksmīgi sākas, ražīgi turpinās un ar panākumiem tiek noslēgts jaunais 2010./11. mācību gads!**

Ludzas novada pašvaldība



Ludzas un Ciblas novada izglītības iestāžu vadītāju rudens konferencē, 26. augustā, tika priekšrunāts šī mācību gada aktualitātes.

Šogad plānotais pirmklasnieku skaits Ludzas novadā - 116, taču precīzi tas būs zināms tikai pēc ziņām uz 1. septembri, tāpat kā par kopējo skolēnu skaitu novadā. Cik skolēnu būs katrā skolā - princips *nauda seko skolēnam* - noteiks arī finansējuma saņemšanu (valsts mērķdotācija uz vienu skolēnu gadā - Ls 734).

Ludzas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja *Sarmīte Gutāne*

Ludzas novadā 2010./11. mācību gadu uzsāk **8 vispārīgizglītojošās skolas** -

Ludzas pilsētas ģimnāzija, Ludzas 2. vidusskola, Istras vidusskola, Nirzas pamatskola, Ņukšu pamatskola, Pildas pamatskola, Ludzas novada vakara vidusskola, Ludzas Mūzikas pamatskola 1.-4.kl.;

**3 profesionālās ievirzes skolas** -

J. Soikana Ludzas mākslas skola, Ludzas Mūzikas pamatskola, Ludzas novada sporta skola;

Novadā darbojas **7 bērnodārzi**.

skolu vadītājiem uzsvera kopējās uzskaites informācijas sistēmas nozīmi un efektivitāti, kas izslēdz viena skolēna piederību vairākām mācību iestādēm.

Šogad nav paredzētas būtiskas izmaiņas mācību saturā un pārbaudes darbu kārtībā. Arī pedagogu sastāvs nav mainījies. Iepriecina, ka, neskatoties uz valsts politiku, kas pērn lika darbu atstāt vairākiem pedagogiem, šogad novada skolās ienāk divas jaunas

skolotājas: LPG un Pildas pamatskolā sportu mācīs *Kristīne Klementjeva*, Pildas un Ņukšu pamatskolā informātiku un fiziku pasniegs *Anastasija Strogonova*.

Izglītības speciāliste *T. Fjodorova*, analizējot centralizēto eksāmenu rezultātus, secina, ka mūsu novadā un caurmērā valstī rezultāti ir uzlabojušies. Arī olimpiāžu rezultāti iepriecina - skolēni ir aktīvi piedalījušies ne vien novada, bet arī valsts olimpiādēs. Šeit izglītības metodiķe *J. Strogonova* paldies saka skolotājiem, kas rosina un iedrošina skolēnus startam.

Kopumā, analizējot IZM viedokli un nostādnes izglītībā jaunajā mācību gadā, *S. Gutāne* uzsver radošu un cilvēcīgu attieksmi pret skolēnu, elastīgumu mācību saturā un stundu plānojumā, mazināt šodienai tik raksturīgo steigu visās jomās, arī skolā.

Nav vairāk pieprasīts skolotājs ar vienīgi savu taisnību un patiesību, visas situācijas un problēmas ir apspriežamas ar skolēnu, ir respektējams skolēna viedoklis, vecāku, kolēģu domas. Ministrija tik strikti vairāk neakcentē skolotāju stundu plānošanas formu. Tematiskie plāni, kas kādreiz bija jāiesniedz pēc stingri reglamentētas formas, tagad ir nepieciešami tik daudz, lai pedagogs varētu īstenot savu radošo un inovatīvo pieeju mācību procesam. Arī skolēnu vērtēšanas kritēriju, laika, skaita, apjoma un formas noteikšanai ir brīva, pedagoģiski pamatota izvēle.

Radošums ir uzdrīkstēšanās. "Mēs vēl nedarām visu, ko var un drīkst, vajaga atrisīt, tā vēl stagnācijas gados mudināja *Imants Ziedonis*. Ja cilvēks ir sasaistīts, nebrīvs, arī viņa radošās potences paliek neatraitātas, neizmantotas. Atrāsīt skolēnā radošumu spēj tikai radošs skolotājs. Lai ikviens skolotājs rod sevī brīvu domāšanu, pedagoģisku azartu, bērnu mīlestību!

*Ar augusta saules lāsēm pielijušu taku  
Ar atvasaras lietus staru sev blakus  
Es nāku no vasaras tveicīgām naktīm  
Pāri mirklim kā krītošu ābolu taktīm.*

Ludzas novada Izglītības, kultūras un sporta pārvaldes vadītāja *Sarmīte Gutāne* kolēģiem novēl: satiecību kolektīvos, sapratni ģimenēs, veselību, cilvēcisku laimi!

Lai katru mirkli 2010./11. mācību gadā pavada prieks, izdošanās, veiksmē!

Visu novadu skolu pedagogiem *Ludzas novada pašvaldība* veltīja *Ingas un Normunda* koncertprogrammu Ludzas Tautas namā.

## Isnaudas, Pildas un Ņukšu pagasta pārvaldēs jauni pārvaldnieki

26. augusta Ludzas novada domes sēdē iecelti jauni *Isnaudas, Pildas un Ņukšu* pagasta pārvaldnieki. Pēc tam, kad līdz šim esošais *Isnaudas* pagasta pārvaldnieks *N. Germovs* un *Pildas un Ņukšu* pagasta pārvaldnieks *I. Losevičs* griezās domē ar lūgumu atbrīvot sevi no pārvaldnieka amata pienākumu pildīšanas, domes vadībai un deputātiem bija iespēja izvirzīt kandidatūras šiem amatiem.

Deputāts *A. Isakovičs* *Pildas un Ņukšu* pārvaldnieka amatam izvirzīja *Pēteri Trukšānu*. Deputāte *L. Greitāne* *Isnaudas* pagasta pārvaldnieka amatam izvirzīja *Antoņinu Sjaksti*.

Ārkārtas apvienotajā komiteju sēdē deputāte *J. Kušča* *Pildas un Ņukšu* pārvaldnieka amatam izvirzīja *Jurija Aļimova* kandidatūru.

Domes sēdē kandidāti īsi iepazīstināja ar sevi, un notika balsojums. Par *A. Sjakstes* un *P. Trukšāna* iecelšanu amatā nobalsoja ar astoņām balsīm par, četriem deputātiem atturoties. Savukārt par *J. Aļimova* kandidatūru - četras balsis - par, astoņas - pret.



## Par labo vai sasāpējušo runāsim pie apaļā galda!



Lai informētu ludzāniešus par novadā notiekošo un veicinātu pašvaldības dialogu ar iedzīvotājiem, Ludzas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus uz **Apaļā galda diskusijām**

Vairākkārt ir notikušas iedzīvotāju tikšanās ar *SIA Ludzas apsaimniekotājs* speciālistiem, ar pensionāriem, ar deputātiem, īpaši pirmsvēlēšanu laikā. Pilsētas apsaimniekošana ir lieta, par ko var spriest ilgstoši, arī pensionāri grib kādam izteikt savas samilzušās problēmas, deputātu solījumi jāizvērtē katram pašam. Visbiežāk tikšanās izvērsas par savstarpējo apvainojumu vētru. Katra puse aizstāv savu taisnību un pie konkrēta risinājuma nenonāk.

Ludzā ir gana daudz aktīvu iedzīvotāju, kas varētu nākt uz domi ar saviem racionāliem priekšlikumiem, nevis meklēt kašķi, bet kopīgi diskutēt un spriest par labu pilsētai, novadam un iedzīvotājiem.

Katrai **Apaļā galda diskusijai** reizi divos mēnešos (mēneša ceturtajā ceturtdienā) izvirzām savu tematu, problēmu, jautājumus, lai saruna ievirzās noteiktā gultnē par konkrētu tematu. Galvenais - rast risinājumu vai vismaz to iezīmēt. Domājam, ka pirmajā tikšanās reizē pie apaļā galda sezonai aktuāls būtu **apkures jautājums**, tāpēc pilsētniekus, deputātus, uzņēmējus, biedrības, visus, kam ir kas konstruktīvs sakāms vai ierosināms šai lietā,

**lūdzam uz pirmo Apaļā galda diskusiju novada pašvaldības zālē š.g.23. septembrī pl. 17:30.**

### KARSTĀIS TELEFONS

Personīgi uzdot jautājumu un runāt ar novada domes priekšsēdētāju **ALĪNU GENDELI** varat, zvanot mēneša ceturtajā ceturtdienā no pl. 15:30 - 17:30 pa tālr. 657 07401

Uzdodiet jautājumus par domes darbu, novada aktualitātēm mājaslapas **www.ludza.lv** sadaļā **Rakstiet mums** vai e-pastā: **prese@ludzaspils.lv**



## Nāc atbalstīt savējos! - uz jauniešu aktīvās atpūtas laukuma atklāšanu aicināja projekta vadītāji

Vēl rīta pusē projekta koordinatori *Viola Andruščenko* un *JK Lietussargs* vadītāju *Tatjanu Juškāni* māca šaubas, vai šodien ielānotais laukuma atklāšanas pasākums *Vecās spēles jaunā laukumā* izdosies. Brīžiem smidzināja, brīžiem pamatīgi nolija.



Iepriekš pieteikušās bija trīs komandas, taču, neraugoties uz slapjdranķi, jau brīdi pirms noteiktā laika pagalmā rosījās citu mikrorajonu puikas un gatavojās startam.

Un tā, par spīti lietum, cīnīties gatavas 5 komandas: divas pagalma saimnieku komandas - meiteņu komanda *Cepumu pavēlnieces* un *Daugava- 2*; *Lietussargs* no Skolas 25 mājas pagalma, *Martišu* komanda *Jautrie čempiņi* un komanda *8. rajons*

Pirms starta uzrunājot klātesošos, Ludzas novada domes priekšsēdētāja *Alīna Gendele* īpaši uzsvēra un lūdza jauniešus rūpēties par iekārtotā laukuma saglabāšanu, tīrību tajā, nepieļaut postījumus, kā to esam pieredzējuši gan pludmalē, gan pilskalnā. Nevajag baidīties aizrādīt citam, ja redzat, ka tiek lauzts, demolēts, apzīmēts.

Sacensību tiesneses - *JK "Lietussargs"* dalībnieces *Solvita Rimša*, *Ērika Maslinovska*, *Renāte Juškāne* un *Kristīne Cabule*, ar sekunžu mēritāju prasmīgi darbojās *Evija Lisovska*.

Četrus veidu sacīkstēs vietas sadalījās šādi: basketbola soda metienos virsroku guva

komanda *8 rajons*, arī stafetē *Vai tu vari?* šīs komandas puīši bija pirmie.

Stafetē *Jautrie līkloči* 1.vieta- *Lietussargam*, 2. vieta- *Jaunajiem čempiņiem*.

Lietum un puīšu konkurencē nepadevās meiteņu komanda *Cepumu pavēlnieces*, un ieguva 3. vietu.

Izmirkušas (šoreiz ne aiz sviedriem), bet godīgi cīnījās, komandas saņēma balvas (bumbas, lēcamauklas, dardus, dāvanu kartes), kas, ļoti ceram, godīgi tika sadalītas komandu dalībnieku starpā un būs noderīgas visa pagalma bērnu spēlēm.

**Mazie un lielie klātesošie dalījās iespaidos:**

*Juta:* - Man ļoti patīk laukums, ir gan vieta paskraidīt, gan pasportot, bet

*Iepriekš plānoto laukuma novietojumu - 18. Novembra 16 un Blaumaņa 13 māju pagalmā nācās mainīt, respektējot šī mikrorajona iedzīvotāju neapmierinātību un protestu. Laukumam izvēlēta cita vieta - māju Stacijas 57 un Skolas 38 pagalmā.*

*Projekts „Jauniešu aktīvās atpūtas laukuma izveide Ludzas pilsētas Centra rajonā” īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2010. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.*

*Kopējais projekta budžets Ls 3100 (t.sk. Ls 100 Ludzas novada pašvaldības līdzfinansējums).*

*Konstrukcijas piegādāja un uzstādīja SIA „KSIL Baltic.”*

*Laukuma pamatni sagatavoja SIA „Ludzas apsaimniekotājs.”*



*Pasniedzot balvas, organizatori atzinīgi novērtēja dalībnieku aktivitāti, it sevišķi slavējot komandu *8. rajons*. Ja pašvaldībai vēl būs iespēja pieteikt jauniešu laukuma izveides projektu, tas noteikti tiks īstenots rajonā „8. veikals”.*

gribētos vēl šūpoles.

*Laine:* - Man liels prieks, ka pie mums izveidoja šādu laukumu, tagad pagalmā būs dzīvība, jautrība.

*Arita:* - Ļoti labi, ka izveidoja laukumiņu, manam dēlam tagad ir, kur pavadīt laiku.

*Raimonds:* - Forši, ka veido laukumus ne tikai maziem bērniem, bet arī jauniešiem. Šeit ir

basketbola grozs un, es domāju, ka nāks trenēties arī no citiem pagalmiem.

*Inna:* - Žēl, ka viss jauniešiem, maziem bērniem gribētos mājiņas, šūpoles un slidkalniņus.

## Rundēnos - jauna administratīvā ēka



*Š.g. 19. augustā Rundēnos atklāta renovētā ēka, kas tagad ietver sevī gan Tautas namu, gan bibliotēku, gan bērnu dārzu, feldšeru punktu un pagasta pārvaldi.*

Pagasta pārvaldniece *Elīna Vaišļa* uzrunā istrēniešus aicināja ilgi lolotajā tautas mājā sanākt gan priekos, gan skumju brīžos. Laikā, kas biežāk dzird par dažādu iestāžu slēgšanu, mēs atklājam jaunu. Par to *E. Vaišļa* pateicās Ludzas novada pašvaldībai, deputātiem, īpaši novadniekam *J. Lukašenoka* kungam, kas bija līdzās darbu plānošanas un veikšanas gaitā.

*SIA Ludzas maiznīca* dāvinātā simboliskā atslēga - kā pārliecība tam, ka ciemats dzīvos, kamēr šeit būs jaunieši. Savukārt jaunieši nepametīs dzimto vietu, ja jutīs, ka par viņiem domā un rūpējas.

Vislielākais gandarījums TN vadītājai *J. Jefremovai* un pagasta jauniešiem, kas tikuši pie jaunām telpām pasākumiem. Atklāšanas dienā TN zālē uz pirmo balli dueta *Lirika* pavadījumā pulcējās pagasta iedzīvotāji, savukārt nākamā vakara saimnieki bija jaunieši.

## LpĢ pētīs vardarbības un sociālās atstumtības izpausmes

**Vienreizēja iespēja iegūt plašāku skatu ārpus Latvijas**

Šī gada *Eiropas Savienības Mūžizglītības programmas Comenius* apakšprogrammas skolu partnerības projektu konkursā apstiprināja 61 skolas projektu. Piešķirtie finansiālie līdzekļi vairāk kā miljons eiro apmērā ļaus skolēniem un pedagogiem sadarībā ar citām Eiropas valstīm gūt jaunas zināšanas un prasmes.

Iespēja redzēt citu valstu pieredzi, un ieviest to arī Ludzas novada skolās ir tikai viens no daudzajiem ieguvumiem, ko raksturo apstiprināto projektu skolas.

**Šogad nopietnāks projekts**

*Ludzas pilsētas ģimnāzijai* šis būs jau otrs realizētais *Comenius* partnerības projekts. Tā koordinatore *Natalja Jupatova* atzīst, ka tā ir brīnišķīga iespēja ierosināt bērnu kaut ko darīt, tajā skaitā iepazīt kultūras un vēsturisko mantojumu. Mācību iestādēm savukārt tā ir lieliska iespēja sadarboties ar ārzemju skolām un klātienē piedalīties citu valstu stundās, apgūstot jaunas metodes un gūstot jaunas idejas pasākumu organizēšanās. „No katra brauciena mēs atvedām kaut ko jaunu, ko mēģinājam pielietot savā skolā,” rezumē *N. Jupatova*.

*Ludzas pilsētas ģimnāzijai* šī gada projekts ir daudz nopietnāks nekā iepriekšējais, turklāt skola šoreiz kļūs par koordinatoru. Iepriekšējais projekts bija saistīts ar kultūru, bet tagadējais - ar vardarbību un sociālo atstumtību. „*The Union of European schools against violence and social exclusion*” projektā iesaistīsies skolas no Turcijas, Lietuvas, Itālijas, Rumānijas, Polijas un Grieķijas.

Kopīgiem spēkiem projekta gaitā meklēs iedarbīgākas formas, lai izvairītos no vardarbības un sociālās atstumtības izplatīšanās. Sevišķi šajā projektā centīsies iesaistīt bērnus, kuriem jau ir problēmas, kā arī jauniešus vecumposmā no 14 līdz 19 gadiem.

Skolai projekta pirmajā gadā būs jāizstrādā materiāls ar metodēm, kā rīkoties vardarbības gadījumā, un Ludzas pilsētas ģimnāzija, būdama koordinatore, apkopos to, izveidojot kopīgu materiālu, kā strādāt ar bērniem un mazināt vardarbību skolās.

Lai ieviecinātu ētiskās uzvedības noteikumu izprašanu un ieviešanu, otrajā gadā audzēkņi no katras partnervalsts skolas veidos savas valsts uzvedības kultūras pārskatu un beigās tiks rīkota izstāde par katras valsts uzvedības kultūru un kalendārs 2012. gadam ar uzvedības normām. Bez tam skolās būs etiķetes (video filmas) un pieklājības dienas.

*N. Jupatova* atklāj, ka skolēni ir ieinteresēti iesaistīties šāda veida projektos, turklāt viņus stimulē braucieni uz partnervalstīm: „Pēdējā skolas dienā viņi prasīja, vai ir apstiprināts jaunais projekts.” Projekta ietvaros skolēniem paplašinās redzesloks, zināšanas gan par savu, gan citām Eiropas valstīm. Viņiem ir pieejami visdažādākie materiāli, grāmatas, tāpat skolēni apmaiņas braucienos dzīvo citu valstu skolēnu ģimenēs.

„Izglītotam cilvēkam būtu jāzina, kādi cilvēki dzīvo valstīs Eiropā - tur, kur arī mēs paši dzīvojam,” norāda koordinatore. Tāpat bērni kļūst daudz kulturāli bagātāki un gudrāki, ja uzzina kaut ko vairāk, ne tikai par savu valsti.

## PIELAIKOSIM RADOŠĀS DOMĀŠANAS CEPURES!



*Tālredzīga un atbilstoša jaunā mācību gada IZM nostādņēm par radošu pieeju mācību procesam bija Ludzas 2. vidusskolas skolotāju Ilgas Šubčenko un Diānas Sergeicevas iniciatīva apgūt jaunas programmas metodiku. Jau šajā mācību gadā skolēni varēs fakultatīvi apgūt un attīstīt savas radošās domāšanas un uzņēmējdarbības spējas.*

Ikviens cilvēks domāšanas un darbošanās procesā saskaras ar vairākām grūtībām - emocijām, kas mēdz būt tik spēcīgas, ka neļauj objektīvi izvērtēt situāciju, apjukumu, ko izraisa vēlme vienlaikus aptvert visus aspektus, radot domu jucekli, bezpalīdzības sajūtu, nespēju izlemēt, ko darīt un kā rīkoties.

Sešu domāšanas cepuru metode ir vienkāršs un plaši pielietojams veids, kā vienlaikus pārvarēt visas trīs minētās grūtības - tā ļauj izmantot jūtas un emocijas kontrolēti un pareizajā brīdī; tā dod iespēju nepieļaut domu jucekli, pievērsties katrai no tām atsevišķi; tā nodrošina iespēju sadalīt domāšanas procesu secīgos soļos un pārvaldīt to.

Sešu cepuru metode iedala domāšanu sešos dažādos režīmos, katram no tiem virtuāli piešķirot atšķirīgas krāsas cepuri, līdzīgi kā daudzkrāsu printeris drukā katru krāsu atsevišķi, rezultātā radot skaistu, krāsainu attēlu. Cepure ir spēcīga metafora, jo to ir viegli uzlikt un noņemt, tā nepārprotami norāda uz attiecīgo lomu

un ļauj apzināti pārslēgties no vienas lomas uz otru. Tai pat laikā, cepures nedala cilvēkus kategorijās un ļauj nošķirt domāšanas procesu no sava ego, kas mēdz būt ļoti nopietns ierobežojošs faktors. Lomu maiņa ļauj izvairīties no neauglīgiem strīdiem.

Sertificētās un projektā iesaistītās skolotājas - *D. Sergeiceva* un *I. Šubčenko* uzskata, ka šī domāšanas metode ir universāla, jo strukturēta domāšana un vispusīga situācijas analīze ir pielietojama jebkurai dzīves jomā. Skolotājas ir pārliecinātas, ka, ieviešot šādu domāšanas priekšmetu, visi - gan skolas un skolēni, gan vecāki būs ieguvēji.

Šogad, pirmajā mācību gadā, nolemts fokusēties uz 7. un 10. klašu skolēniem, kuri turpinātu apgūt priekšmetu arī divus nākamajos gadus. Projektam turpinoties, tiks iesaistītas arī citas klašu grupas. Metodikas pārzināšana ļaus integrēt domāšanas prasmes jebkura mācību priekšmeta apgūvē.

*Jaunā mācību programma tiek ieviesta projekta „Radošās domāšanas attīstība Latvijā” ietvaros. Tās iniciatori ir ideju grupa „Radošuma pils”, kas projektā darbojas kopā ar Junior Achievement Latvija, LR Izglītības ministriju, kā arī citiem sadarbības partneriem.*



## Saistošie noteikumi Nr. 14

### LUDZAS NOVADA SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NOTEIKUMI

*Apstiprināti ar Ludzas novada domes 27.05.2010. sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 38.§)*

#### 1. Noteikumos lietotie termini

**Sabiedriska vieta** - ikviena Ludzas novada administratīvajā teritorijā esoša publiski pieejama teritorija, telpa (ceļi jebkura satiksmei izbūvēta teritorija, kas sastāv no braucamās daļas, ietves un nomales sadalošās joslas; tuneļi; laukumi; dzelzceļu stacija tās zāles un gaiteni; autoosta tās zāles un gaiteni; sabiedriskā transporta pieturvietas; parki; skvēri, namu pagalmi, citas speciāli iekārtotas brīvdabas atpūtas vietas; kā arī neapbūvētas vai citādi neiekārtotas valsts vai pašvaldības zemes un ēkas).

**Izklaides vieta** - kafejnīca, bārs, restorāns, klubs, spēļu zāle, diskotēka, deju zāle, un citas vietas, kurās tiek piedāvāti izklaides pasākumi (priekšnesumi, spēles, atrakcijas, dejas u.c.).

**Norobežota teritorija** - valstij, pašvaldībai vai privātpersonām piederoša nekustamā īpašuma teritorija, kas norobežota ar apstādījumiem, žogu, sētu, lentām u.tml.

**Datorsalons** - vieta, kurā par maksu sniedz datora un datortehnikas izmantošanas pakalpojumus.

**Apstādījumi** - visas ar augiem apaudzētas un koptas platības, t.i., parki, dārzi, košumdārzi, skvēri, kapsētas, nogāžu nostiprinājumi u.c., kā arī šim nolūkam paredzētas platības. Apstādījumiem var būt koki, krūmi, vītenaugi, puķu stādījumi, zālieni, ceļi, ūdenstilpes, takas un laukumi ar dārza mēbelēm un ierīcēm, kā arī celtnes apstādījumu apkopei u.c. elementi.

**Zaļā zona** - Ludzas novada teritorijā esošie apstādījumi, zālieni un meži.

#### 2. Vispārīgie noteikumi

**2.1.** Ludzas novada sabiedriskās kārtības noteikumi ir izstrādāti, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību Ludzas novada administratīvajā

teritorijā.

**2.2.** Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām, kuras uzturas Ludzas novada administratīvajā teritorijā.

**2.3. Tiesības sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus par Noteikumu pārkāpumiem ir tiesīgas šādas amatpersonas:**

2.3.1. Valsts policijas amatpersonas;

2.3.2. Ludzas novada pašvaldības izpildītāja vietnieks;

2.3.3. Ludzas novada pašvaldības pagastu pārvalžu vadītāji;

2.3.4. Ludzas novada pašvaldības izglītības iestāžu direktori;

2.3.5. Citas pašvaldības pilnvarotas amatpersonas.

**2.4. Administratīvās lietas izskatīšanas un administratīvā soda uzlikšanas kārtība:**

**2.4.1.** Administratīvā pārkāpuma lietas par Noteikumu pārkāpumiem, izņemot gadījumus, kad administratīvais sods tiek uzlikts pārkāpuma izdarīšanas vietā, izskata un lēmumus tajās pieņem Ludzas novada pašvaldības Administratīvā komisija.

#### 3. Atbildība

##### 3.1. Nepiedienīga uzvedība

3.1.1. Par spļaušanu sabiedriskās vietās - *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 25,00.*

3.2. Sabiedrisko vietu piegružošana

3.2.1. Par ielu un citu sabiedrisko vietu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem (izsmēķiem, sērkočiņiem, saulespuķu sēklām, papīriem u.tml.), *uzliek naudas sodu no LVL 5,00 līdz LVL 20,00.*

3.2.2. Par savākta sniega izgāšanu tam neparedzētās vietās

*fiziskām personām līdz LVL 20,00; juridiskām personām līdz LVL 100,00;*

**3.3. Sēdēšana sabiedriskās vietās uz atpūtas soliņu atzveltnēm**

3.3.1. Par sēdēšanu sabiedriskās vietās

uz atpūtas soliņu atzveltnēm, stāvēšanu uz tiem vai gulēšanu uz tiem- *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz Ls 15,00.*

3.4. Nakšpošana sabiedriskās vietās

3.4.1. Par mitināšanos (nakšpošanu, gulēšanu u.c.) sabiedriskā vietā *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 10,00.*

3.5. Ubagošana, ja to izdarījusi pilngadīga persona

3.5.1. Par ubagošanu vai nodarbošanos ar zīlēšanu un buršanu sabiedriskās vietās, *uzliek naudas sodu līdz LVL 20,00.*

**3.6. Transporta līdzekļu novietošana zaļajā zonā vai apstādījumos**

3.6.1. Par transporta līdzekļu novietošanu Ludzas novada zaļajā zonā vai apstādījumos

*izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no LVL 10,00 līdz LVL 25,00.*

**3.7. Transporta līdzekļu mazgāšana tam neparedzētā vietā**

3.7.1. Par automašīnas un citu transporta līdzekļu mazgāšanu vai arī to profilaktisko apkopi šim nolūkam neparedzētā vietā

*izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 15,00.*

**3.8. Peldēšana, makšķerēšana, mazgāšanās, dzīvnieku peldināšana publiskos dīķos, strūklakās un citās ūdenstilpnēs**

3.8.1. Par peldēšanu, mazgāšanos, dzīvnieku peldināšanu, veļas mazgāšanu publiskos dīķos, strūklakās un citās ūdenstilpnēs, kur tas aizliegts *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 15,00.*

**3.9. Apstādījumu un ietvju bojāšana**

3.9.1. Par Ludzas novada apstādījumu bojāšanu *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 25,00.*

3.9.2. Par ledus kapāšanu uz ietvēm, ielām pielietojot asus vai cita veida

neatbilstošus priekšmetus, kas bojā ietves segumu *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 50,00.*

3.10. Par tirdzniecības sabiedriskās (publiskās) vietās pārkāpumiem

3.10.1. Par tirdzniecības vietas teritorijas nesakopšanu 5 (piecu) stundu laikā pēc tirdzniecības pabeigšanas tirdzniecības organizatoram vai atbildīgajai personai *uzliek naudas sodu līdz LVL 50,00.*

3.11. Telšu uzstādīšana, pagaidu apmešanās vietu ierīkošana neparedzētās vietās

3.11.1. Telšu uzstādīšana, pagaidu apmešanās vietu ierīkošana publiskās vietās. Šī noteikuma pārkāpšanā vainojamajai personai- *izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu līdz LVL 10,00.*

#### 4. Noslēguma noteikumi

**4.1.** Saistošie noteikumi publicējami Ludzas novada pašvaldības laikrakstā „Ludzas Novada Vēstis” un stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas laikrakstā.

4.2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanos dienu spēku zaudē:

4.2.1. Ludzas pilsētas domes 26.02.1998. saistošie noteikumi Nr.9 „Par sabiedrisko kārtību Ludzas pilsētā”;

4.2.2. Ludzas pilsētas domes 16.04.2009. saistošie noteikumi Nr.8 „Ludzas pilsētas sabiedriskās kārtības noteikumi”;

4.2.3. Ludzas rajona Isnaudas pagasta 26.04.2005. saistošie noteikumi Nr.2 „Ludzas rajona Isnaudas pagasta sabiedriskās kārtības noteikumi”;

4.2.4. Ludzas rajona Ņukšu pagasta 15.09.1998. saistošie noteikumi Nr.4 „Par sabiedrisko kārtību Ņukšu pagastā”;

4.2.5. Ludzas rajona Briģu pagasta 23.05.2006. saistošie noteikumi Nr.1 „Brīgu pagasta sabiedriskās kārtības noteikumi”;

4.2.6. Ludzas rajona Nirzas pagasta 30.08.2005. saistošie noteikumi „Par sabiedrisko kārtību Nirzas pagastā”.

## Saistošie noteikumi Nr. 23 Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Ludzas novadā

*Apstiprināti ar Ludzas novada domes 07.07.2010. ārkārtas sēdes lēmumu (protokols Nr.14, 19.§)*

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Ludzas novada administratīvajā teritorijā notiek augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas (turpmāk topogrāfiskā informācija) un informācijas par aizsargjoslām pieņemšana, pārbaude, uzkrāšana, uzturēšana un izsniegšana. Šie noteikumi attiecas arī uz detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskajām daļām.

2. Noteikumi ir obligāti visām fiziskām un juridiskām personām, kas Ludzas novada administratīvajā teritorijā;

2.1. veic topogrāfiskos un ģeodēziskos uzmērīšanas darbus;

2.2. izstrādā detālplānojumus;

2.3. izstrādā zemes ierīcības projektus.

3. Novada administratīvajā teritorijā mēroga 1:500 augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas pieņemšanu, pārbaudi, uzkrāšanu un uzturēšanu, kā

arī mērniecībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un koordinē Ludzas novada pašvaldības izvēlēta juridiska persona, kurai ir tiesības par pakalpojumiem saņemt samaksu, kas ir noteikta ar Ludzas novada domes lēmumu.

4. Datubāzes turētājs - Ludzas novada pašvaldības izvēlēta juridiska persona informācijas pārbaudei un ievadīšanai augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas centrālajā datu bāzē pieņem tikai mērniecībā licencētu vai sertificētu personu topogrāfiskos vai ģeodēziskos uzmērījumus (tai skaitā izpilduzmērījumus un izpildshēmas un būvas nosprašanās aktus), kas veikti digitālā formā (\*dgn, \*dwg vai \*dxf formātā), LKS 92 koordinātu un Baltijas augstumu sistēmās. Izpildshēmās punktiem jābūt piesaistītiem pie vismaz 3 viennozīmīgi identificējamiem

koordinētiem punktiem, kas uzrādīti digitālajā topogrāfijā vai kadastra kartē.

5. Informāciju, kas nepieciešama mērniecības darbu veikšanai par samaksu sniedz pašvaldības izvēlēta juridiskā persona, pēc rakstiska (elektroniska) pieprasījuma saņemšanas 3 (trīs) darba dienu laikā. Samaksa tiek noteikta saskaņā ar Ludzas novada domes lēmumu.

6. Informāciju, kas nepieciešama mērniecības darbu veikšanai, par samaksu izsniedz datu bāzes turētājs pēc rakstiska (elektroniska) pieprasījuma 8 darba dienu laikā. Samaksa tiek noteikta saskaņā ar normatīvajos aktos apstiprināto ģeotelpiskās informācijas atkalizmantošanas un ģeotelpiskās informācijas pakalpojumu cenrādi.

7. Uzmērītā topogrāfiskā informācija un ģeodēziskie uzmērījumi iesniedzami pārbaudei pašvaldības izvēlētajai juridiskajai personai, kas to saskaņo 3 (trīs) darba dienu laikā gadījumā, ja iesniegtie uzmērījumi atbilst reālai situācijai un valstī noteiktajiem standartiem. Ludzas novada pašvaldības institūcijas, tai skaitā būvvalde atzīst par atbilstošu (lietošanai derīgu) tikai šādā veidā saskaņotu topogrāfisko informāciju.

8. Ja veicot būvdarbus tiek atrastas topogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam neatbilstoši izvietotas inženierkomunikācijas, tad to novietne jāfiksē dabā un tās jāuzmēra un jāparāda izpildtopogrāfijā vai izpildshēmā. Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms tranšejas (būvbedres) aizbēršanas.

9. Detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskās daļas ir nododamas pārbaudei par samaksu pašvaldības izvēlētajai juridiskajai personai, lai noteiktu esošo un projektēto aizsargjoslu atbilstību reālajai situācijai un pašvaldības plānotajām aizsargjoslu novietnēm. Ludzas novada domes lēmumu par zemes ierīcības projekta vai detālplānojuma redakcijas apstiprināšanas pieņem tikai pēc atzinuma saņemšanas no pašvaldības izvēlētajās juridiskajās personās.

10. Strīdus gadījumā tiek pieaicināta cita mērniecībā licencēta vai sertificēta persona, lai veiktu pārbaudi. Kļūdas gadījumā darbus apmaksā puse, kas kļūdu pieļāvusi.

11. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc publicēšanas laikrakstā „Ludzas Novada Vēstis” likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.



## Saistošie noteikumi Nr. 15

### SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS NOTEIKUMI

*Apstiprināti ar Ludzas novada domes 27.05.2010. sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 39.§)*

#### 1. Lietotie termini un to skaidrojums

**1.1. Atkritumi** - jebkurš priekšmets vai viela, no kuras īpašnieks atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests atbrīvoties un kura atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām kategorijām:

**1.1.1. Sadzīves atkritumi** - visi atkritumi, kuri netiek klasificēti kā bīstamie atkritumi;

**1.1.2. Bīstamie atkritumi** - atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas īpašības, kas padara tos bīstamus cilvēku dzīvībai un veselībai, videi, kā arī personu mantai, un kuri atbilst atkritumu klasifikatorā noteiktajām bīstamo atkritumu kategorijām.

**1.2. Atkritumu radītājs** - fiziskā vai juridiskā persona, kuras darbība rada atkritumus vai kura veic atkritumu sajaukšanu vai citas darbības, kā rezultātā mainās atkritumu sastāvs un īpašības.

**1.3. Atkritumu apsaimniekošana** - atkritumu savākšana (tai skaitā atkritumu vākšana, šķirošana un sajaukšana, lai tos pārvaldītu), uzglabāšana, pārkraušana, pārvadāšana, pārstrāde (tai skaitā atkritumu sadedzināšana) un apglabāšana, šo darbību pārraudzība, kā arī atkritumu apglabāšanas vietu ierīkošana un pārstrādes objektu uzturēšana un aprūpe pēc to slēgšanas.

**1.4. Atkritumu apsaimniekotājs** - fiziska vai juridiska persona, kurai ir specializētie transportlīdzekļi, atbilstošas iekārtas un inventārs attiecīgo darbību (savākšana, pārvadāšana, šķirošana, pārstrāde vai apglabāšana) veikšanai.

**1.5. Atkritumu poligons** - speciāli ierīkota un aprīkota atkritumu apglabāšanas vieta, kurā tiek nodrošināti normatīvajos aktos noteiktie vides aizsardzības pasākumi.

**1.6. Atkritumu apsaimniekošanas zona** - pašvaldības reglamentēts savas administratīvās teritorijas daļējums, kurā atbilstoši līgumam ar pašvaldību, atkritumu apsaimniekotājs veic līgumā paredzētās atkritumu apsaimniekošanas darbības.

#### 2. Vispārīgie noteikumi

2.1. Ludzas novada pašvaldība ir atbildīga par veselīgu un tīru vidi novada teritorijā; tā organizē un kontrolē ar atkritumu apsaimniekošanu saistītās darbības novada administratīvajā teritorijā saskaņā ar Latvijas Republikas likumdošanas aktiem un šiem saistošajiem noteikumiem.

2.2. Ludzas novada administratīvajā teritorijā atkritumu apsaimniekošanu koordinē novada domes priekšsēdētājs, kas arī slēdz līgumus par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu.

2.3. Šie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām sadzīves atkritumu radītājiem

pašvaldības administratīvajā teritorijā, savācējiem, pārvaldītājiem un pārstrādātājiem.

#### 3. Atkritumsaimniecībā realizējamie mērķi un uzdevumi

3.1. Samazināt sadzīves atkritumu rašanos to izcelsmes vietā.

3.2. Ieviest otrreiz izmantojamo sadzīves atkritumu (stikls, papīrs, plastmasa, koks, metāls, kompostējamie atkritumi, būvgruži) savākšanu, šķirošanu un pārstrādi, samazinot atkritumu poligonā noglabājamo atkritumu daudzumu.

3.3. Rūpēties par to, lai atkritumi, kurus otrreiz nevar pārstrādāt, tiktu noglabāti videi un cilvēka veselībai drošā veidā.

3.4. Veicināt higiēniskas un cilvēka veselībai nekaitīgas vides radīšanu un uzturēšanu.

3.5. Uzlabojot atkritumu apsaimniekošanu, samazināt vides piesārņojumu.

3.6. Samazināt noglabājamo sadzīves atkritumu daudzumu uz vienu iedzīvotāju.

3.7. Novērst vides piesārņošanu ar atkritumiem.

#### 4. Atkritumu radītāju pienākumi

4.1. Atkritumu radītāja pienākums ir atbildēt par sadzīves atkritumu savākšanu, šķirošanu un izvešanu no viņa īpašumā, valdījumā vai lietojumā esošās teritorijas. Viņam jāiekļaujas Ludzas novada domes organizēto atkritumu apsaimniekošanas pasākumu realizēšanā gan ar savu darbību, gan maksu par sniegtajiem pakalpojumiem.

4.2. Atkritumu radītājam jāpiedalās pašvaldības organizētajā atkritumu apsaimniekošanā, ievērojot Latvijas Republikas normatīvos aktus, šos saistošos noteikumus, noslēdzot līgumu par atkritumu savākšanu ar komersantu, kuram ar pašvaldību atbilstoši normatīvo aktu prasībām ir noslēgts līgums ar pašvaldību par atkritumu apsaimniekošanu Ludzas novadā.

4.3. Atbilstoši atkritumu daudzumam un apstiprinātajam tarifam veikt maksājumus par atkritumu savākšanu un izvešanu.

4.4. Atkritumu radītājam ar saviem maksājumiem ir jāsedz pašvaldības izdevumi, kas radušies, veicot atkritumu apsaimniekošanu.

4.5. Atkritumu radītājam pēc pašvaldības pieprasījuma ir jāsniedz ziņas par viņa īpašumu apdzīvojošo personu skaitu, kā arī par komersantiem un citām personām, kas veic saimniecisko darbību šajā nekustamajā īpašumā.

4.6. Nešķirotos atkritumus pirms ievietošanas atkritumu tvertnēs ir pienākums iesaiņot atkritumu maisos un atkritumu maisus aizsiet, asus priekšmetus jāiesaiņo, lai izvairītos no kaitējuma cilvēka veselībai, kā arī atkritumu savākšanas, pārvadāšanas un šķirošanas iekārtu bojājumiem.

4.7. Atkritumu iztukšošanas dienās sadzīves atkritumu tvertnes no privāto īpašumu slēgtajiem pagalmiem

jāpārvieta specializētajiem transportlīdzekļiem vai to apkalpei pieejamā vietā, kur tvertnes netraucē gājēju un transportlīdzekļu kustību, kā arī nodrošina, lai pēc atkritumu izvešanas tvertnes tiktu novietotas atpakaļ to pastāvīgajā atrašanās vietā

4.8. Atkritumu radītājam jāuztur sadzīves atkritumu tvertnes tīras un iztukšošanas dienās jānodrošina specializētajiem transportlīdzekļiem ērtu piekļuvi tvertnēm.

4.9. Nodrošināt atsevišķu atkritumu veidu (lapu, zaru, liелgabarīta un būvniecības atkritumu) nogādāšanu pašvaldības noteiktās vietās ar savu transportu vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāju, kuri ir noslēguši līgumus ar pašvaldību par attiecīgā atkritumu veida izvešanu, pakalpojumus, kā arī izvest šos atkritumus ar savu transportu uz īpaši iekārtotiem atkritumu savākšanas laukumiem.

4.10. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem uzturēt kārtībā atkritumu tvertņu laukumus, kas paredzēti sadzīves atkritumu savākšanai, nodrošina tajos kārtību, kā arī atkritumu tvertņu iztukšošanas dienās nodrošina specializētajiem transportlīdzekļiem jebkurā laikā ērtu piekļuvi minētajām tvertnēm;

4.11. Norādīt atkritumu savākšanas nodrošināšanai nepieciešamo tvertņu skaitu, ņemot vērā atkritumu daudzumu un izvešanas biežumu.

#### 5. Masu pasākumu organizētāju pienākumi

5.1. Masu pasākumu organizatoriem pirms pasākuma rīkošanas atļaujas saņemšanas informē pašvaldību par pasākuma rezultātā radušos atkritumu savākšanu un izvešanu, kā arī par šīm darbībām atbildīgo personu.

5.2. Masu pasākumu organizatoriem ir jānodrošina sadzīves atkritumu konteineru novietošanu pasākuma norises vietā pasākumā laikā.

5.3. Masu pasākuma organizatoram jānodrošina attiecīgās teritorijas sakopšana ne vēlāk kā vienas diennakts laikā pēc pasākuma noslēguma.

#### 6. Atkritumu apsaimniekotāju pienākumi

6.1. Ikvienai komersantam, kas vēlas nodarboties ar atkritumu apsaimniekošanu, pirms savas darbības uzsākšanas jānoslēdz līgums ar Ludzas novada pašvaldību par atkritumu apsaimniekošanu noteiktā administratīvās teritorijā un jāsaņem atļauja Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktajā kārtībā. Šīm personām jābūt apgādātām ar specializētajiem transportlīdzekļiem, iekārtām un ierīcēm, kas nerada apdraudējumu cilvēku dzīvībai un veselībai, nepiesārņo vidi un nepārsniedz pieļaujamo trokšņa līmeni.

6.2. Pēc līguma noslēgšanas saņemt reģionālās vides pārvaldes atļauju atkritumu apsaimniekošanai.

6.3. Atkritumu apsaimniekotāja pienākums ir apgādāt klientus ar atkritumu tvertnēm pietiekamā daudzumā, kā arī nodrošināt atkritumu regulāru izvešanu no

atkritumu tvertņu laukumiem. Atkritumi, kurus iedzīvotāji met tieši specializētajā transportlīdzeklī, jāsavāc saskaņā ar apstiprinātu, iedzīvotājiem zināmu grafiku.

6.4. Par atkritumu tvertņu nodošanu klientiem, labošanu, dezinfekciju un to nomaiņu ir atbildīgs atkritumu apsaimniekotājs.

6.5. Marķēt atkritumu tvertnes, norādot sadzīves atkritumu apsaimniekotāja nosaukumu;

6.6. Atkritumu apsaimniekotājiem jāizved savāktie atkritumi ar šim nolūkam paredzētiem specializētiem transportlīdzekļiem uz atkritumu pārstrādes vai noglabāšanas vietām atbilstoši noslēgtajam līgumam.

6.7. Atkritumu apsaimniekotāji veic iedzīvotāju apmācību, izplata informatīvos materiālus par atkritumu apsaimniekošanu.

6.8. Atkritumu savācējam un pārvaldītājam ir jāizstrādā maršruta lapa, kas vienreiz gadā ir jāsavāc ar Ludzas novada pašvaldību (ja izmaiņas maršrutā pārsniedz 10% no maršruta garuma).

6.9. Kārtība, kādā slēdzami ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanu saistītie līgumi, tiek noteikta saskaņā ar Ludzas novada domes lēmumiem.

6.10. Atkritumu apsaimniekotājam jānodrošina visu sadzīves atkritumu savākšana no iedzīvotājiem, organizācijām, iestādēm, sabiedriskās ēdināšanas un tirdzniecības vietām.

6.11. Atkritumu apsaimniekotājam, ņemot vērā sadzīves atkritumu daudzumu, jānodrošina atbilstošs atkritumu tvertņu iztukšošanas biežums:

6.11.1. vasaras periodā- pilsētas teritorijā- ne retāk kā 1 (vienu) reizi nedēļā, bet lauku teritorijā- ne retāk kā 1 (vienu) reizi 3 (trīs) nedēļās;

6.11.2. ziemas periodā- pilsētas teritorijā- ne retāk kā 1 (vienu) reizi 2 (divās) nedēļās, bet lauku teritorijā- ne retāk kā 1 (vienu) reizi 4 (četrās) nedēļās.

#### 7. Sadzīves atkritumu savākšana un pārvadāšana

7.1. Sadzīves atkritumu savākšanas sistēmas un veidus nosaka Ludzas novada dome.

7.2. Sadzīves atkritumi novada teritorijā tiek vākti:

7.2.1. izmantojot atkritumu tvertnes un maisus;

7.2.2. atkritumus nogādājot uz īpaši iekārtotiem atkritumu savākšanas poligoniem;

7.3. Atkritumu tvertnes, ja tās nav iegādājušies nekustamā īpašuma īpašnieki, pieder atkritumu apsaimniekotājam. Atkritumu savākšanas sistēma, tai skaitā atkritumu tvertņu novietošanas vietas, atkritumu apsaimniekotājam jāsavāc saskaņā ar Ludzas novada pašvaldību.

7.4. Atkritumu apsaimniekotājiem sašķirotie atkritumi ir jānogādā attiecīgo atkritumu veidu otrreizējās šķirošanas, pārstrādes vai realizācijas uzņēmumiem.

#### 8. Aizliegumi

8.1. Aizliegts izmest atkritumus vietās, kur tas nav paredzēts, to savākšanai vai noglabāšanai neatļautās vietās.

8.2. Novietot (pastāvīgi) sadzīves atkritumu tvertnes uz ielām



(izņēmums nomaļas ielas, kur tvertnes netraucē satiksmi vai gājēju plūsmu, kā arī vietas, kur tas ir vienīgais iespējamais risinājums).

8.3. Ievietot sadzīves atkritumu tvertnēs degošus, viegli uzliesmojošus un eksplozīvus priekšmetus, šķidrus atkritumus, infekcijas slimības izraisošus atkritumus, liela izmēra atkritumus, būvniecības un būvju nojaukšanas atkritumus, rūpniecības atkritumus, ielu smiltis, parku un dārzu atkritumus un bīstamos atkritumus.

8.4. Aizliegts atkritumus dedzināt tvertnēs, urnās, kā arī mežos, dārzos, parkos, citos dabas objektos vai pilsētas vietās (neatkarīgi no īpašuma formas un piederības).

8.5. Aizliegts atkritumus tvertnēs cieši sablīvēt, ieskalot vai iesaldēt. Atkritumu apsaimniekotāji šādas tvertnes var atstāt neiztukšotas.

8.6. Aizliegts atkritumus nomest uz ielām, skvēros, parkos, mežos, citos dabas objektos novada teritorijā.

8.7. Aizliegts jebkādā veidā bojāt vai iznīcināt atkritumu tvertnes.

## 9. Tiesības rīkoties ar sadzīves atkritumiem

9.1. Ludzas novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi ir Ludzas novada pašvaldības īpašums.

9.2. Sadzīves atkritumi pāriet atkritumsaimniecības organizāciju vai firmu īpašumā pēc to nodošanas atkritumu pārstrādes vai noglabāšanas uzņēmumiem.

9.3. Novada pašvaldība neatbild par atkritumos pazudušiem priekšmetiem, kā arī neatbild par to personu, kuras nodarbojas ar šo priekšmetu meklēšanu, veselību.

## 10. Maksa par atkritumu apsaimniekošanu

10.1. Ikvienas fiziskās un juridiskās personas pienākums ir samaksāt par atkritumu apsaimniekošanu.

10.2. Saskaņā ar Latvijas Republikas likuma "Atkritumu apsaimniekošanas likums" 22.pantu maksa par sadzīves atkritumu apglabāšanu tiek reglamentēta Latvijas Republikas likuma "Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem" noteiktajā kārtībā.

10.3. Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu tiek iekasēta no atkritumu radītājiem fiziskajām un juridiskajām personām (neatkarīgi no īpašuma formas, darbības profila un izvedamo atkritumu daudzuma).

10.4. Kārtība, kādā izdarāmi maksājumi par atkritumsaimniecībā sniegtajiem pakalpojumiem, tiek noteikta saskaņā ar Ludzas novada domes lēmumiem.

10.5. Dzīvojamā fonda apsaimniekotājiem trīs mēnešus iepriekš jāinformē īrnieki, privatizēto dzīvokļu īpašnieki, neapdzīvojamo telpu nomnieki un īpašnieki par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas izmaiņām.

## 11. Atbildība par noteikumu

### neievērošanu

11.1. Sūdzības, iesniegumus, priekšlikumus par atkritumu apsaimniekošanas organizāciju sniegto pakalpojumu kvalitāti, kā arī šo noteikumu neievērošanu izskata Ludzas novada dome.

11.2. Fiziskajām un juridiskajām personām par šo noteikumu pārkāpumiem, par kuriem nav paredzēta atbildība Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksā, var uzlikt naudas sodu līdz Ls 50,00. Tai skaitā par izvairīšanos parakstīt līgumu ar sadzīves atkritumu apsaimniekošanas organizāciju fiziskām personām var uzlikt naudas sodu līdz Ls 10,00, juridiskām personām var uzlikt naudas sodu līdz Ls 20,00.

11.3. Saistošo noteikumu izpildi kontrolēt un sastādīt administratīvos protokolus savas kompetences ietvaros ir tiesīgas šādas amatpersonas:

11.3.1. Ludzas novada pašvaldības izpilddirektora vietnieks;

11.3.2. Vides Valsts inspekcijas un Rēzeknes reģionālās vides pārvaldes darbinieki;

11.3.3. Ludzas novada pašvaldības pagastu pārvalžu vadītāji;

11.3.4. citas pašvaldības pilnvarotas amatpersonas.

11.4. Par šo noteikumu pārkāpumiem lietas izskata Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā kārtībā.

11.5. Administratīvais sods šo noteikumu pārkāpēju neatbrīvo no pārkāpuma novēršanas un materiālās atbildības.

11.6. Sūdzības par sadzīves atkritumu apsaimniekotāju sniegto pakalpojumu kvalitāti, kā arī par šo noteikumu neievērošanu adresējamas Ludzas novada domes priekšsēdētājam.

11.7. Ieņēmumi no naudas sodiem par šo noteikumu pārkāpumiem tiek ieskaitīti pašvaldības pamatbudžetā.

### 12. Noslēguma noteikumi

12.1. Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to pilna teksta publicēšanas Ludzas novada pašvaldības informatīvajā izdevumā „Ludzas novada vēstis”.

12.2. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā, spēku zaudē:

12.3. Ludzas pilsētas domes 30.04.1998. saistošie noteikumi Nr.10 „Ludzas pilsētas sadzīves atkritumu savākšanas, transportēšanas, šķirošanas un glabāšanas noteikumi”;

12.4. Ludzas rajona Nirzas pagasta 08.01.2002. saistošie noteikumi „Par Nirzas pagasta sadzīves atkritumu savākšanu, transportēšanu, šķirošanu un glabāšanu”;

12.5. Ludzas rajona Istras pagasta 26.10.2005. saistošie noteikumi „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”.

## Apstiprināta maksa par SIA „Kvintesence” sniegtajiem ģeotelpiskajiem pakalpojumiem:

Pamatojoties uz Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.punkta g apakšpunktu, Ludzas novada pašvaldības 2010.gada 7.jūlija saistošo noteikumu Nr. 23 „Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību Ludzas novadā” 4.punktu un 2010.gada 7.jūlija Ludzas novada domes ārkārtas domes sēdes lēmumu „Par deleģēšanas līguma slēgšanu” (prot. Nr. 14 20.§), ar kuru ir nolemts slēgt deleģēšanas līgumu par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datubāzes uzturēšanas funkcijas nodrošināšanu ar SIA „Kvintesence” (reģ. Nr. 42403023757) un saskaņā ar 2010.gada 5.jūlijā Ludzas novada pašvaldībā (reģistrēts ar Nr. 3-8.1/348) SIA „Kvintesence” iesniegto piedāvājumu par ģeotelpisko pakalpojumiem, **apstiprināta maksa par SIA „Kvintesence” sniegtajiem ģeotelpiskajiem pakalpojumiem:**

**1. Topogrāfiskās informācijas izsniegšana (tai skaitā lietu sarkano līniju), pieņemšana, reģistrēšana, pārbaude, ievadīšana datu planšetēs, ievadīšana datubāzē un nosūtīšana pašvaldībai:**

1.1. Platība 0,3 ha Ls 9,85

1.2 0,3 ha līdz 0,5 ha Ls 11,30

1.3 0,5 ha līdz 1,0 ha Ls 14,50

1.4 Virs 1,0 ha, papildus par katru nākamo ha Ls 5,30

**2. Izpilddokumentācijas (izpildshēmu) pieņemšana, reģistrēšana, pārbaude, ievadīšana datu planšetēs, ievadīšana datubāzē un nosūtīšana pašvaldībai:**

2.1 Garums līdz 300m- Ls 7,40

2.2. Virs 300 m, papildus par katriem nākamajiem 100 m - Ls 3,30

**3. Galveno būvas ienešana datu bāzē un nosūtīšana pašvaldībai: viens objekts - Ls 5,75**

**4. Būves novietnes pārbaudes ienešana datu bāzē un nosūtīšana pašvaldībai: Viens objekts- Ls 5,75**

**5. Ielu sarkano līniju pārbaude pašvaldības teritoriju detālajos plāņos (digitālā veidā), ievadīšana datu bāzē un nosūtīšana pašvaldībai: Viens sarkanās līnijas pirmreizēji koordinēts punkts - Ls 1,85**

**6. Zemes ierīcības projekta pārbaude, ievadīšana datubāzē, reģistrācija un nosūtīšana pašvaldībai: viens objekts - Ls 5,75**

**7. Inženiertīklu pārskata shēmas noformēšana un nosūtīšana pasūtītājam (pārskata shēma izmantojama tikai reklāmas objektu novietnei bez inženiertīklu pieslēgumiem un vienkāršoto inženiertīklu pievadu un iekšējo inženiertīklu izbūvei)**

7.1. Platība līdz 1,0 ha - Ls 15,15

7.2. Virs 1,0 ha, papildus par katru nākamo ha - Ls 4,25

**8. Informācijas izsniegšana (datu planšetes, ielu sarkanās līnijas u.c.) zemes vienības robežplānu izgatavošanai vai citu mērniecības darbu veikšanai, kas nav iekļauti pakalpojumu izcenojumos**

8.1. Viens objekts (viena zemes vienība) - Ls 1,50

Noteikts, ka sniegtie maksas pakalpojumi ir apliekami ar pievienotās vērtības nodokli, saskaņā ar LR normatīvo aktu prasībām.

Noteikts, ka samaksa par ģeotelpiskiem pakalpojumiem tiek ieskaitīta SIA „Kvintesence” norēķinu kontā.

Līdzekļus, kurus SIA „Kvintesence” saņem par lēmuma 1.punktā sniegtajiem pakalpojumiem izlieto deleģētā pārvaldes uzdevuma izpildei.

Lēmums stājas spēkā 2010.gada 1.oktobrī.

## Paziņojums par teritorijas plānošanu

Ludzas novada dome paziņo, ka ar 26.08.2010. Ludzas novada domes lēmumu (sēdes protokola izraksts Nr. par Ludzas novada Ludzas pilsētas teritorijas plānojuma 2005.-2017.g. grozījumu pirmās redakcijas nodošanu sabiedriskajai apspriešanai.

Sabiedriskās apspriešanas termiņš tiek noteikts no 9.09.2010. līdz 21.10.2010. Sabiedriskās apspriešanas laikā ar izstrādāto teritorijas plānojuma grozījumu pirmo redakciju var iepazīties un iesniegt rakstiskus priekšlikumus (vai nosūtīt pa pastu) Ludzas novada pašvaldībā (11 kab. tālr. 65707407) Raiņa ielā 16A, Ludzā, Ludzas novadā, LV 5701, katru darba dienu no plkst. 8.00 līdz 12.00 un no 13.00 līdz 17.00. Ar materiāliem var iepazīties Ludzas novada mājas lapā [www.ludzaspils.lv](http://www.ludzaspils.lv). Iebildumi un priekšlikumi, kas tiks iesniegti pēc minētā termiņa, kā arī anonīmi iesniegumi, netiks ņemti vērā.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 30.09.2010. plkst.15.00 Ludzas novada pašvaldības zālē, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā.

Ar 30.augustu Ludzā tiek atjaunota karstā ūdens padeve. SIA Ludzas apsaimniekotājs lūdz pārbaudīt ūdens krānus.



# Apstiprinātas Ludzas novada vēlēšanu iecirkņu komisijas

2010.gada 2. oktobrī, sestdienā, Latvijā notiks 10.Saeimas vēlēšanas. Tiesības piedalīties Saeimas vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kuri vēlēšanu dienā ir sasnieguši 18 gadu vecumu.

Ludzas novadā darbosies 13 vēlēšanu iecirkņi. CVK ir apstiprinājusi Ludzas novada vēlēšanu iecirkņu vēlēšanu komisijas.

Vēlēšanu komisijas darbu uzsāks 22.septembrī. Četras stundas dienā vēlētaji varēs nākt uz iecirkni, lai pieteiktu balsošanu mājās vai ārstniecības iestādē, iepazītos ar kandidātu sarakstiem un programmām.

Vēlēšanu dienā iecirkņu darba laiks būs no pl. 7:00- 20:00



Darba vizītē Ludzas novada vēlēšanu komisiju apmeklēja CVK priekšsēdētājs **Arnis Cimdars**. Komisijām tika klāstīti gan vēlēšanu sagatavošanas, gan finanšu, gan darba drošības, iecirkņu sagatavošanas un balsošanas organizēšanas, locekļu un novērotāju apmācības jautājumi, komisiju priekšsēdētājiem, sekretāriem un locekļiem aktuālā balsu skaitīšanas kārtība. Jauninājums par vēlēšanu novērošanu - šoreiz novērotājus var pieteikt ne vien politiskās apvienības, bet arī katrs interesents individuāli var izvirzīt savu kandidatūru. Tas būs izdarāms CVK mājaslapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv), izejot noteiktu apmācību un saņemot novērotāja karti. No 1.septembra sācis darboties **CVK informatīvais tālrunis**, kur var noskaidrot visus ar vēlēšanām saistītos jautājumus - **67715000**

## Ludzas novada 625. iecirkņa vēlēšanu komisija (Ludzas pilsēta)

**Ilona Cibulška** - priekšsēdētāja, Ludzas novada pašvaldības juriste  
**Inese Kamzole** - sekretāre, Ludzas novada pašvaldība, administratīvās nodaļas vadītāja

### Komisijas locekļi:

**Bronislavs Gailišs**, Ludzas novada pašvaldība, darba aizsardzības speciālists  
**Svetlana Onufrijeva**, Ludzas pilsētas bibliotēka, nodaļas vadītāja  
**Ināra Strazda**, Ludzas novada pašvaldība, personāla speciāliste  
**Gaļina Strogonova**, SIA Ripols, kvalitātes daļas vadītāja  
**Inga Treikale**, Ludzas novada pašvaldība, arhivāre

## Ludzas novada 626. iecirkņa vēlēšanu komisija (Ludzas pilsēta)

**Laila Budreviča** - priekšsēdētāja, LPG, direktores vietniece  
**Valentīna Abrička** - sekretāre, LPG direktores vietniece

### Komisijas locekļi:

**Aleksejs Belobokovs**, SIA „Ludzas apsaimniekotājs”, datorprogrammas inženieris  
**Larisa Borisenko**, Ludzas PII „Rūķītis”, auklīte  
**Pēteris Kiplūks**, Ludzas novada pašvaldība, Tiesiskā nodrošinājuma pārvaldes iepirkumu nodaļas vadītājs  
**Agrita Kopeika**, Ludzas novada pašvaldība, sekretāre  
**Marija Malaka**, pensionāre

## Ludzas novada 627. iecirkņa vēlēšanu komisija (Ludzas pilsēta)

**Iveta Gajevska** - priekšsēdētāja, Ludzas novada bāriņtiesas pr-jā  
**Anastasija Nukša** - sekretāre, Ludzas novada pašvaldības budžeta ekonomiste

### Komisijas locekļi:

**Zoja Borisenko**, SIA Ludzas rajona slimnīca, medmāsa  
**Elēna Fjodorova**, Ludzas novada Sporta skola, direktora p. i.  
**Ilona Leščinska**, Ludzas novada pašvaldība, projektu vadītāja  
**Daiga Mežale**, SIA „Ludzas Zeme”, reportiere  
**Raitis Osipovs**, Ludzas novada bāriņtiesas vecākais lietvedis

## Ludzas novada 632. iecirkņa vēlēšanu komisija (Brigi)

**Ilga Kurakina** - priekšsēdētāja, SIA OVVE BALT pārdevēja  
**Inita Bule** - sekretāre, bezdarbniece

### Komisijas locekļi:

**Larisa Bule**, Brigu pagasta pārvaldes kasiere  
**Larisa Butjanko**, bezdarbniece  
**Ivars Lankovskis**, Brigu pagasta pārvalde, sanitārtehniks  
**Laila Pančaka**, bezdarbniece  
**Inna Zalkina**, SIA „Istoks” pārdevēja

## Ludzas novada 635. iecirkņa vēlēšanu komisija (Cirma)

**Imants Metlāns** - priekšsēdētājs, LR IM izdienas pensionārs  
**Regīna Krjučkova** - sekretāre, bezdarbniece

### Komisijas locekļi:

**Inga Ivanova**, SIA „Alfeja LK” pārdevēja  
**Aija Lazovska**, bezdarbniece  
**Lilīta Rudzinska**, Ludzas novada bāriņtiesa,  
**Ilona Tukiša**, Cirmas pagasta pārvaldes kasiere  
**Marija Urža**, Lauku attīstības speciāliste

## Ludzas novada 637. iecirkņa vēlēšanu komisija (Isnauda, Martiši)

**Ērika Mackane** - priekšsēdētāja, Ludzas novada pašvaldība, grāmatvede  
**Daina Laganovska** - sekretāre, Ludzas novada pašvaldības sociālā dienesta sociālā darbiniece

### Komisijas locekļi:

**Aina Breidaka**, bezdarbniece  
**Jana Jakovļeva**, studente  
**Biruta Jermaka**, Isnaudas tautas nama vadītāja  
**Veronika Pūdže**, Isnaudas pagasta pārvalde, kasiere  
**Antoņina Suharevska**, pensionāre

## Ludzas novada 638. iecirkņa vēlēšanu komisija (Isnauda, Istalsna)

**Ruta Ragele** - priekšsēdētāja, Isnaudas pagasta pārvalde, sekretāre  
**Iveta Čodare** - sekretāre, Istalsnas bibliotēkas vadītāja

### Komisijas locekļi:

**Imants Bogomols**, Ludzas 4.PII, skolotājs

**Ēriks Guitans**, Isnaudas pagasta pārvalde, autobusa vadītājs

**Anīta Harbaka**, pasta nodaļas Istalsna priekšniece

**Tatjana Matvejeva**, SIA „MAXIMA”, vecākais kasiere

**Inta Simajeva**, SIA „Felicianovas rūpnīca ”Polimērs””, komercdarbības speciāliste

## Ludzas novada 639. iecirkņa vēlēšanu komisija (Istra)

**Inese Sovāne** - priekšsēdētāja, Ludzas novada pašvaldības sociālais dienests, sociālās palīdzības organizatore

**Larisa Greidāne** - sekretāre, Istras pagasta pārvalde, sekretāre

### Komisijas locekļi:

**Stanislavs Dukulis**, Ludzas novada pašvaldība, darba grupas vadītājs  
**Jeļena Kreminska**, Istras pagasta bibliotēka, vadītāja  
**Tatjana Medvecka**, Istras pagasta PII, vadītājas pienākumus izpildītāja  
**Marina Raka**, Istras vidusskola, skolotāja  
**Genādijs Solostejs**, Istras vidusskola, autobusa vadītājs

## Ludzas novada 644. iecirkņa vēlēšanu komisija (Nirza)

**Valdis Bogomols** - priekšsēdētājs, ZS „Varšava”

**Aina Gailiša** - sekretāre, bezdarbniece

### Komisijas locekļi:

**Valentīna Hiščenko**, Ludzas novada bāriņtiesa, locekle  
**Aina Klovāne**, bezdarbniece  
**Ilona Malahova**, SIA „Ludzas koks”, veikala „Kristīne” pārdevēja  
**Ivars Piševs**, bezdarbnieks  
**Ārija Štečuka**, Pašvaldību KI RSEZ biroja administratore-grāmatvede

## Ludzas novada 645. iecirkņa vēlēšanu komisija (Nukši)

**Irīna Matule** - priekšsēdētāja, Nukšu pagasta pārvalde, sekretāre

**Inta Konovalova** - sekretāre, Nukšu pagasta pārvalde, kasiere

### Komisijas locekļi:

**Jekaterina Kudrjavceva**, studente  
**Aija Lipovska**, Nukšu tautas nams, vadītāja  
**Ilona Poikāne**, Ludzas novada bāriņtiesa, priekšsēdētājas vietniece  
**Valentīns Senkans**, Nukšu pagasta pamatskola, autobusa šoferis  
**Valentīna Trukšāne**, Nukšu pagasta pamatskola, pavāre

## Ludzas novada 647. iecirkņa vēlēšanu komisija (Pilda)

**Inese Germane** - priekšsēdētāja, Pildas pagasta bibliotēka, vadītāja

**Jeļena Timoškāne** - sekretāre, Pildas pagasta pārvalde, sekretāre

### Komisijas locekļi:

**Olīta Baklāne**, Pildas pagasta pamatskola, skolotāja;  
**Natālija Dergačeva**, Pildas pagasta PII, vadītāja  
**Svetlana Dužinkeviča**, SIA „Latgales Logs”, menedžere  
**Antoņina Pikaļova**, Pildas pagasta pamatskola, bibliotekāre  
**Anīta Vēženkova**, Pildas pagasta pamatskola, skolotāja

## Ludzas novada 648. iecirkņa vēlēšanu komisija (Pureņi)

**Ināra Pedāne** - priekšsēdētāja, Ludzas novada pašvaldība, grāmatvede

**Zinaīda Apele** - sekretāre, Pureņu pagasta pārvalde, sekretāre-kasiere

### Komisijas locekļi:

**Regīna Gudkova**, bezdarbniece  
**Iveta Latišenko**, VAS „Latvijas pasts” Strumpes nodaļa, priekšniece  
**Elmārs Ļubarskis**, bezdarbnieks  
**Valdis Maļavkins**, piemājas saimniecība, pašnodarbinātais  
**Anīta Samuša**, SIA „ECHO”, veikala vadītāja

## Ludzas novada 650. iecirkņa vēlēšanu komisija (Rundēni)

**Valentīna Kiščenko** - priekšsēdētāja, Rundēnu pagasta bibliotēka, vadītāja

**Žanna Kistere** - sekretāre, Kaunatas vidusskola, skolotāja

### Komisijas locekļi:

**Skaidrīte Dilāne**, veikals „Gaišezers”, pārdevēja  
**Antoņina Jaskoviča**, Rundēnu pagasta pārvaldes PII, pavāre  
**Ļubova Korobova**, Ludzas novada vakara vidusskola, bibliotekāre  
**Vjačeslavs Vaišļa**, bezdarbnieks  
**Aija Vekšina**, bezdarbniece



**Всем, кто связан с образованием, со школой, с детьми-учителям, воспитателям детских садов, техническим работникам, учащимся, студентам, родителям, бабушкам и дедушкам - успешного начала, плодотворного продолжения и отличного окончания нового 2010 / 11 учебного года!**

**Самоуправление Лудзенской краевой думы**

Каким будет количество учеников в крае и в каждой конкретной школе, узнаем только после 1 сентября, когда будут поданы отчеты из школ. Планируемое число первоклассников по краю - 116. Количество учеников в школе, в соответствии с принципом *деньги следуют за учеником*, определит и размер финансирования каждой школы (госдотация на одного ученика Лс 734). Руководитель Управления образования, культуры и спорта Лудзенской

краевого самоуправления С. Гутане обратила внимание директоров на единую информационную систему учета, которая и с к л ю ч а е т принадлежность одного ученика к разным учебным заведениям.

В этом учебном году особых изменений в содержании учебного процесса и проверочных работах не предусмотрено. Состав учителей в крае, в

основном, не изменился. Радует, что, несмотря на непродуманную политику государства, по причине которой в прошлом году многие педагоги остались без работы, в новом учебном году в школах края будут работать два молодых специалиста. *Кристина Клементьева* в Лудзенской городской гимназии и в Пилдской основной школе будет преподавать спорт, *Анастасия Строгонова* в Пилде и Нюкшах информатику и физику.

*Т. Федорова*, специалист образования, анализируя итоги централизованных экзаменов, делает вывод, что в крае и в государстве в целом результаты улучшились. Радуют и результаты наших учеников участников краевых и государственных олимпиад. Методист *Й. Строгонова* благодарит учителей за творческий подход и воодушевление своих учеников для участия в олимпиадах.

В целом, анализируя мнение и установки Министерства образования и науки к новому учебному году, С. Гутане делает акцент на творческий и человеческий подход и отношение к ребенку, к ученику, на эластичность планирования учебного процесса и конкретного урока, по возможности уменьшая спешку и загруженность.

Не будет востребован учитель только со своей правотой все ситуации и проблемы должны решаться, считаясь с мнением ученика, в диалоге с ним, с родителями и коллегами.

Так же министерство строго не акцентирует форму планирования учебной программы и урока. Тематические планы, которые еще недавно должны были подаваться в строго регламентируемой форме, сейчас необходимы только для того, чтобы педагог мог реализовать свой творческий и инновационный подход к учебному процессу. Система критериев оценки, время, частота и объем проверок свободный, педагогически обоснованный выбор самого учителя.

## О хорошем или наболевшем давайте говорить за круглым столом!

*Чтобы проинформировать лудзенцев о происходящем в крае и способствовать диалогу самоуправления с жителями, Лудзенское краевое самоуправление приглашает жителей на Дискуссию круглого стола*

В городе неоднократно проходили встречи со специалистами ООО «Лудзас апсаймниекотайс», с пенсионерами, депутатами, особенно в предвыборное время. Управление городом - это задача, о которой можно долго дискутировать; пенсионеры тоже хотят рассказать о своих наболевших проблемах. Чаще всего такие встречи превращались в бурю взаимных обвинений. Каждая сторона защищает свою правду, и общее решение не принимается.

В Лудзе достаточно активных жителей, которые могли бы придумать в думу со своими рациональными предложениями; не искать повода для ссор, а совместно дискутировать и решать вопросы для пользы города, края и его жителей.

Для каждой дискуссии круглого стола один раз в два месяца (четвертый четверг месяца) выдвигаем тему, проблему, вопросы, чтобы разговор шел о конкретной теме. Главное найти решение или хотя бы его обозначить.

Думаем, что актуальным вопросом для первого круглого стола является **отопительный вопрос**, поэтому приглашаем горожан, депутатов, предпринимателей, представителей обществ - всех, у кого есть конструктивные предложения, принять участие в **дискуссии 23 сентября в 17:30** (в зале краевого самоуправления).

### ГОРЯЧИЙ ТЕЛЕФОН

Лично задать вопрос и поговорить с председателем думы края **АЛИНОЙ ГЕНДЕЛЕ**, позвонив по телефону в **четвертый четверг** каждого месяца с **15:30 до 17:30** по телефону **657 07401**

## Исполнительные директора Латвийских самоуправлений знакомятся с Лудзей

Лет 15 назад в одном из районных центров в Видземе я назвала город, в который мне надо было доставить заказанный товар Лудза. Работник пошел уточнить у коллеги, действительно ли в Латвии есть место с таким названием, как указано на бумаге.

Почувствовала себя неудобно. Была удивлена. Шокирована. Потом почувствовала досаду.

Даже сегодня, вспоминая этот случай, думаю, было ли это поведение показным, или тот парень так плохо учился в школе, что никогда не слышал о Лудзе. К сожалению, до сих пор иногда создается ощущение, что Латвия заканчивается где-то около Екапилса. Получается, что Лудза от Риги дальше, чем Рига от Лудзы.

И все-таки сегодня Лудза разрушает стереотипы. Мы показываем себя не только как самый старинный город в Латвии с характерной архитектурой, но и как место, где сохраняется человечность, добросердечность, открытость и гостеприимство.

20 августа Лудзу посетили около 50 исполнительных директоров Латвийских краевых самоуправлений. На собрании председатель думы Лудзенского края *Алина Генделе* сказала: «Если Даугавпилс это столица Латгалии, Резекне - сердце Латгалии, то Лудза это ее душа». Конечно, у нас есть некоторые физические недостатки, но это *излечимые болезни*, например, состояние дорог и улиц, жилищное хозяйство, где всегда требуется приложить хорошую хозяйскую руку. Но желание лудзенцев создать лучшую жизнь даже в трудные времена неиссякаемо.

О современных тенденциях развития города в своей презентации рассказывал исполнительный директор Лудзенского краевого самоуправления *Сергей Яковлев*. 5 популярных проектов Лудзы связаны с информатизацией школ, повышением энергоэффективности зданий, улучшением водного хозяйства, строительством зданий, дорог и улиц.

Директора с интересом участвовали в

дискуссии о сотрудничестве и компетенции государственной полиции и полиции самоуправлений, задавая вопросы *начальнику бюро Полиции порядка Латгальского региона госполиции Пастару*.

Затем исполнительные директора отправились посмотреть *Управление авиации государственной пограничной службы*.

Воодушевленно, сердечно, с чувством патриотизма во время поездки на плоту по Малому озеру *руководитель Лудзенского ТИЦ Лига Кондрате* рассказала о том, как развивается туризм, сохраняется старый город, разрабатываются новые маршруты и организуется отдых на воде.

На Замковой горе гости услышали старинную легенду о хранильнице Лудзы о Люции. В Лудзенском краеведческом музее гости нарисовали свой элемент в пейзаже Лудзы, и здесь настроение создал вместе с *А. Сеймушкиным* спетый гусарский романс «*Ваше благородие...*»

В Лудзенском Центре ремесленников гости ознакомились со старинными ремеслами, с бытом латгальцев. На традиционном глиняном кувшине они на память Лудзе написали свои имена.

Исполнительный директор Лудзы С. Яковлев коллегам пожелал: «Приезжайте в Лудзу, чтобы убедиться, что здесь вас встретят теплым словом, звучной латгальской песней, угостят хлебом-солью. Надеемся, что исполнительные директора в свои края увезут только приятные впечатления, а может, и какие-то идеи, и в других местах Латвии появятся что-то латгальское.»

И тогда, наконец-то, перестанут нам задавать вопросы *А у вас там электричество есть? а дороги? а магазины?* Есть, есть, и мы сами *очень даже хорошие люди*.

*Лиана Нагле,*  
пресс секретарь

Лудзенского самоуправления

## В Лудзе с 6 по 16 сентября пройдет семинар-ателье «Старинные Латгальские ремесла» (Ancient Latgalian Crafts) с участием иностранных гостей

С каждым днем мы все больше убеждаемся, что в Латгалии и в мире старинные традиции и культура. Люди забывают, как трудились их предки, как они жили, что для них значила работа и отношения с природой, людьми, семьей. Кому-то это может показаться незначительным, но знание своих корней, культурных традиций, труда и ремесел помогает людям развивать общество, помогает осознать особенности и своеобразие своей культуры.

Поэтому общество «Лудзас Амаатниекс» решило организовать семинар-ателье «Старинные Латгальские ремесла» с участием представителей разных стран. С 6 по 16 сентября 14 участникам из *Турции, Нидерландов, Венгрии, Франции, Литвы, Германии, США и Латвии* лудзенские умельцы в приятной атмосфере будут преподавать старинные латгальские ремесла: ткачество, плетение корзин, керамику, кузнечное дело, обработку льна и шерсти, вязание костяной иглой, плетение лаптей из льняной веревки, изготовление украшений, пчеловодство и изготовление свечей.

Все мероприятия программы, в т.ч. экскурсии по крестьянским хозяйствам и посещения латгальских мастеров направлены на сохранение и распространение латгальских старинных традиций быта и труда, ж и з н е н н о й м у д р о с т и . Многонациональный состав Латгалии это основа своеобразной культуры, особых традиций. Это регион, богатый культурными традициями, в котором еще живы свидетельства и знания о старинных временах, жители которого желают сохранить и продемонстрировать свое региональное своеобразие. Хотя и целью семинара является помочь европейцам приобрести знания о древних ремеслах и традициях, а также о культурных ценностях Латгалии, овладеть практическими навыками ремесла, нельзя недооценивать предоставленную участникам возможность делиться опытом и знаниями о культуре и традициях своей страны, а также в дружеской атмосфере найти новые контакты для сотрудничества.

После мероприятия на сайте [www.ludzasamatnieki.lv](http://www.ludzasamatnieki.lv) можно будет прочитать про то, как прошел семинар. Это мероприятие финансирует программа *Grundtvig*, которая является составной частью Программы непрерывного образования ЕС.

**С 30 августа в Лудзе возобновится подача горячей воды. ООО Лудзас апсаймниекотайс просит проверить краны горячей воды в квартирах**





## Ludzā no 6. līdz 16. septembrim notiks Darbnīcas „Senie Latgales Arodi” (Ancient Latgalian Crafts) ar ārzemju viesu piedalīšanos



Ik dienu mēs esam liecinieki tam, ka Latgalē un pasaulē kopumā pakāpeniski izzūd senas tradīcijas un kultūra, dzīvesziņa. Cilvēki aizmirst, kā viņu senči kādreiz strādāja un kā viņi dzīvoja, ko nozīmēja darbs un attiecības ar dabu, cilvēkiem, ģimeni, darbu. Kādam tas var likties maznozīmīgi, bet savu sakņu zināšana, kultūras tradīciju, darba tikuma un arodu pārziņāšana palīdz cilvēkiem attīstīt sabiedrību, palīdz apzināties savu un savas kultūras identitāti. Tas ir iemesls, kāpēc biedrība „Ludzas Amatnieks” nolēma organizēt Darbnīcas „Senie Latgales arodi” ar dažādu Eiropas valstu dalībnieku piedalīšanos Ludzā. **No 6. līdz 16. septembrim 14 interesentiem no Turcijas, Nīderlandes, Ungārijas, Francijas, Lietuvas, Vācijas, ASV un Latvijas Ludzas amatu pratēji atraktīvā un latgaliskā atmosfērā meistardarbnīcās mācīs senos latgaliešu arodus: aušanu, skalu un klūgu grozu pīšanu, podniecību, kalēja darbu, līnu un vilnas apstrādi, mežģīšanu ar kaula adatu, seno apavu-peterņu pīšanu no līnu auklām, rotu veidošanu, bišu kopšanu un vaska sveču liešanu u.c.**

Visi programmas pasākumi, tai skaitā ekskursijas uz saimniecībām un pie Latgales meistariem ir orientēti uz Latgales seno dzīves un darba tradīciju un zināšanu saglabāšanu, latgaliskās dzīvesziņas kopšanu un popularizēšanu. Latgales daudz nacionālais sastāvs ir pamats ļoti savdabīgai kultūrai, īpašām tradīcijām, kas veidojušās savstarpējā mijiedarbībā un paliekošā patstāvīgā daudzkrāsainībā. Tas ir kultūras tradīcijām bagāts reģions, dzīvs ar vēl daudz seno laiku liecībām, zināšanām un tradīcijām, un, kura pārstāvji vēlas saglabāt un dalīties savā reģionālajā identitātē un savdabībā. Lai arī darbnīcu mērķis ir praktiskās arodu nodarbības palīdzēt ieinteresētiem pieauguši cilvēkiem no Eiropas valstīm palielināt zināšanas par senajiem arodiem un amatniecības tradīcijām, līdz ar to kultūrvides vērtībām Latgales reģionā, iegūt praktiskas iemaņas un prasmes senajos Latgalē piekoptajos arodos taču nevar novērtēt iespējas dalībniekiem dalīties pieredzē par savas valsts kultūru un tradīcijām, amatniecību, kā arī

savstarpējā komunikācijā iegūto draudzību un jaunus sadarbības sakarus.

M ā j a s l a p ā  
[www.ludzasamatnieki.lv](http://www.ludzasamatnieki.lv) pēc

pasākuma varēs iepazīties ar tā norisi. Šo pasākumu finansē **ES Mūžizglītības programma Grundtvig apakšprogramma.**

### Pasākuma programma

**07. 09.** Ludzas pilsētas un apkārtnes apskate. Dalībnieku vēlmju precizēšana. Tradīciju vakars „Latviešu saules kalendārs” ar biedrības „Ludzas Amatnieks” biedriem.

**08. 09.** Iepazīšanās ar līnu apstrādes procesu. Līnu auklu vīšana. Līnu virvju apavu-peterņu veidošana.

**09. 09.** Keramikas darbi. Iepazīšanās ar podniecības tradīcijām. Līnu virvju darbu turpināšana.

**10. 09.** Iepazīšanās ar vilnas iegūšanas un pārstrādes procesu, vilnas vērpsana. Viesošānās pie aitū audzētājiem. Adīšana ar vienu adatu adatas pinums. Iepriekš uzsākto darbu turpināšana (līnu virves un keramika)

**11. 09.** Sagatavošanās darbi aušanai, Latgales jostas - celaines aušana. Latgales sieviešu sagšanas darināšanas tradīcijas. Iepriekš uzsākto darbu turpināšana.

**12. 09.** Iepazīšanās ar kalēja darbu. viesošānās pie kalēja smēdē. Iepriekš uzsākto darbu turpināšana.

**13. 09.** Grozu veidošanas tradīcijas: materiāla sagatavošana, klūgu pīšana un skalu grozu veidošana. Iepriekš uzsākto darbu turpināšana.

**14. 09.** Vaska iegūšana un vaska sveču liešana. Rituāla sveces, mājsaimniecības un dekoratīvās sveces. Viesošānās bišu saimniecībā.

Atvadu vakars, iepazīstinot ar tautas tradīciju svētkiem, sarunas par tautas tradīcijām savās mītnes zemēs, par iegūto pieredzi.

**15. 09.** Ekskursija pa „Zalta rūku ceļu Latgalī”, dažādu amatnieku darbnīcu apmeklēšana Latgalē.

## Latvijas pašvaldību izpilddirectori iepazīst Ludzu



Pirms 15 gadiem, kārtējot darījumu kādā no Vidzemes rajona centriem, nosaucu pilsētu, uz kuru jāpiegādā prece - **Ludza**. Darbinieks devās pie kolēģa precizēt, vai tiešām esot tāda vieta Latvijā, kā te papīrā stāv rakstīts?

Jutos neērti. Biju pārsteigta. Šokēta. Tad pikta.

Vēl šodien atceroties šo gadījumu, domāju, vai tā bija tāda izrādīšanās, vai arī puisim tik švaki gājis skolā, ka nekad nav dzirdēts Ludzas vārds. Diemžēl arī šodien ik pa brīdim rodas sajūta, ka Latvija beidzas kaut kur ap Jēkabpili. Tā jau ir Ludza allaž ir tālāk no Rīgas nekā Rīga no Ludzas.

Taču šodien Ludza lauž stereotipus. Mēs prezentējam sevi ne vien kā vecākā Latvijas pilsēta ar tai raksturīgo vecpilsētas ainavu, bet arī kā vieta, kur glabā cilvēciskumu, laipnību, atvērtumu un viesmīlību.

20. augustā Ludzā pulcējās Latvijas novadu pašvaldību izpilddirectori. Izpilddirectoru sanāksmē *Ludzas novada domes priekšsēdētāja Alīna Gendele* sacīja: „Ja Daugavpils ir

Latgales galvaspilsēta, Rēzekne - Latgales sirds, tad Ludza - Latgales dvēsele.” Protams, ir mums arī fiziski trūkumi, bet tās ir *ārstējamas slimības*, piemēram, ceļu, ielu stāvoklis, mājokļu saimniecība, kas vienmēr prasās pēc saimnieciskas rokas. Taču neizsīkstoša ir ludzāniešu apņemšanās veidot dzīvi labāku arī grūtajos laikos.

Par pilsētas mūsdienu attīstības tendencēm prezentācijā kolēģiem stāstīja Ludzas novada domes izpilddirectors *Sergejs Jakovļevs*. Ar interesi klātesošie iesaistījās diskusijā par Valsts un pašvaldības policijas sadarbību un kompetencēm, uzdodot jautājumus *VP Latgales reģiona Kārtības policijas biroja priekšniekam J. Pastaram*.

Ar iedvesmu, sirsnību un patriotismu par to, kā Ludzā notiek vecpilsētas saglabāšana un tūrisma jomas attīstība, par jaunajiem maršrutiem un ūdeņu izklaidēm direktoriem stāstīja *Ludzas TIC vadītāja Līga Kondrāte*. Pilskalnā viesi



ieklausījās senajā nostāstā par Ludzas sargātāju - Lūciju, *Ludzas Novadpētniecības muzeja* brīvdabā iegleznoja savu elementu Ludzas ainavā, šeit noskaņu radīja kopā ar *A. Seimuškinu* dziedātā huzāru romance „*Vaše blagorodije...*” *Ludzas Amatnieku centrā* iepazīna senos arodus un latgaļu sadzīvi. Tradicionālajā

keramikas podā par atmiņu Ludzai ierakstīja savu vārdu. *Valsts Robežsardzes Aviācijas pārvaldes* piloti nodemonstrēja operatīvas reaģēšanas iespējas.

Ludzas novada izpilddirectors *S. Jakovļevs* kolēģiem novēlēja: „Dodieties uz Ludzu, lai pārliecinātos, ka šeit jūs uzrunās ar siltu vārdu, skanīgu latgaliešu dziesmu, dalīsies maizes riecienā. Ceram, ka pašvaldību izpilddirectori aizvedīs no Ludzas uz saviem novadiem pozitīvus iespaidus, arī pa kādai idejai, un Latvijā aprītē aizvien vairāk ienāks latgaliskais.”

Un visbeidzot, netiks uzdoti jautājumi kā - *Vai pie jums tur elektrība ir? un ceļi? un veikali?* Ir, ir, un paši mēs esam *cīši lobi cylvāki!*

**Liāna Nagle,**

*Ludzas novada pašvaldības preses sekretāre*

### Ludzas novada domes deputātu un izpildvaras pieņemšanas laiki

**Alīna Gendele**, Ludzas novada domes priekšsēdētāja,

pirmdienās pl. 14:00 - 17:00, ceturtdienās pl. 8:00 - 10:00

**Edgars Mekšs**, Ludzas novada domes priekšsēdētājas vietnieks,

pirmdienās pl. 8:00 - 12:00

**Juris Atstupens** pirmdienās pl.15:00 - 17:00

**Sergejs Bogdanovs** ceturtdienās pl.13:00 - 15:00

**Voldemārs Dibaņins** mēneša otrajā trešdienā pl.13:00 - 14:00

**Lolita Greitāne** otrdienās pl. 8:30 - 10:30

**Arturs Isakovičs** pirmajā un trešajā mēneša trešdienā pl.13:00 - 15:00

**Aleksandrs Jakimovs** mēneša trešajā ceturtdienā pl.15:00 - 17:00

**Jevgenija Kušča** ceturtdienās pl.13:00 - 16:00

**Igors Lapšovs** trešdienās pl.14:00 - 16:00

**Tatjana Loseviča** otrdienās pl. 9:00 - 11:00

**Jevgeņijs Lukašenoks** trešdienās pl.15:00 - 16:00

**Aivars Meikšāns** ceturtdienās pl.8:00 - 10:00

**Ksenija Miklaševiča** mēneša ceturtajā ceturtdienā pl. 8:00 - 9:00

**Anatolijs Stjade** mēneša ceturtajā trešdienā pl. 14:00 - 15:00

**Sergejs Jakovļevs**, Ludzas novada pašvaldības izpilddirectors,

otrdienās pl. 8:00 - 12:00, trešdienās pl. 13:00 - 17:00

**Fridijs Bokišs**, Ludzas novada pašvaldības izpilddirectora vietnieks,

trešdienās pl. 8:00 - 17:00

(deputāti pieņem pašvaldības ēkā, **Raiņa 16, 107. kab. - deputātu istabā - 1. stāvā, t. 657 07125**)



**Ludzas Novada Vēstis**

Ludzas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums

Izdevējs: Ludzas novada pašvaldība  
Reģistrācijas apliecība Nr.M 001168  
LR Uzņēmumu reģistra Nr. 000702753  
Tirāža 4000 eks.

Redakcijas adrese: Ludzā, Raiņa ielā 16 A, LV-5701  
Tālr.: 657 07416, fakss: 657 07402,  
e-pasts: [prese@ludzaspils.lv](mailto:prese@ludzaspils.lv)  
Iespiests SIA „Latgales druka”  
Baznīcas 28, Rēzekne, LV 4601 t.29409561